Ofício SR/027/2021

Montes Claros,  09 de novembro de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
SENADOR RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal
BRASÍLIA / DF

Senhor Senador,

Na condição de representante da classe rural do Norte de Minas, que vive uma situação
difícil em decorrência das secas que assolaram a região nos últimos anos, vimos solicitar o
empenho de V.Exa. para que seja agendada, de forma ágil,  a votação da derrubada do veto
do Presidente Jair Bolsonaro à MP 1016/2021, que visava solucionar o problema do
endividamento rural.  O número de referência é o 28/2021.

Destacamos que essa ação é de fundamental importância para o soerguimento da economia
rural.

Certos da especial atenção para com o nosso pedido,  desde já agradecemos.

Atenciosamente,

SOCIEDADE RURAL DE MONTES CLAROS
José Moacyr Guimarães Basso
Presidente

00100.119424/2021-51 - 00100.119424/2021-51-1 (ANEXO: 001)